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Produktion af artikler

I perioden 25. maj til 24. sept. 1855 udkom ni numre af Øieblikket. Et tiende nummer, der lå
færdigredigeret i renskrift, nåede ikke at blive trykt på grund af SKs sygdom og efterfølgende død den 11.
nov. 1855. Hovedproduktionen er indledt i begyndelsen af april 1855 og afsluttet i begyndelsen af
september samme år. Langt størstedelen af artiklerne er blevet skrevet tæt på udgivelsen af de enkelte
numre.

Som det vil fremgå af tekstredegørelserne til de enkelte numre, aftegner en kortlægning af numrenes
tilblivelse et netværk af arbejdsgange. SK var under sit opgør med den bestående kirke og dens
kristendomsforkyndelse i færd med en omfattende og intensiv produktion af mindre tekster, hvoraf nogle
sammenstykkes til de forskellige numre af Øieblikket.

Ud over Øieblikket og de øvrige trykte skrifter fra perioden  kredser produktionen om en samling af 21
artikler, der blev trykt i Fædrelandet,  og om tre utrykte skrifter: »Grundtvig; Grundtvigianerne; Een af dem.
En Afgjørelse«, der indeholder tre artikler,  »Lidt Extra«, fire artikler,  og »Lad saa Dette hermed være
afgjort! Noget for en Gangs Skyld«, ni artikler.  Sidstnævnte er en redigeret og udvidet version af de to
forrige skrifter og foreligger på så fremskredent et tidspunkt i udgivelsesprocessen, at der er opstillet
indholdsfortegnelse og tilføjet bemærkninger til sætteren og J.F. Giødwad.  SK skrev i samme periode også
et større antal artikler og mindre skrifter, der – selvom de blev gjort klar til trykning i renskrift – ikke blev
anvendt.

Det var under denne hektiske tekstfremstilling, at artiklerne til Øieblikket blev skrevet. SK henter stof fra
sine NB-journaler;  langt de fleste temaer i artiklerne kan genfindes i journalerne, uden at SK dog overfører
større tekststykker direkte derfra, som det ellers tidligere er set under tilblivelsen af hans skrifter. Desuden
benytter han sig af genrer, der forekommer i såvel periodens tekster som i journalerne. Det er især tydeligt
med artiklerne »Kort og Spidst« og »Smaa-Bemærkninger« fra Øieblikket nr. 6 og 10, som består af små
stykker, der alle er skrevet i en koncentreret kort form. Formen benyttes flere steder i de uudgivne tekster
fra perioden.

SK inddrager desuden materiale fra tidligere skrevne artikler, som han enten stykker sammen til helt nye
eller omarbejder, så de bliver aktuelle i opgøret med kirken. Den ældste artikel er dateret i 1853 og indgår i
Øieblikket Nr. 8. Derudover bliver overskydende kladdemateriale fra den aldrig udgivne artikel »Anskriget«
anvendt. Artiklen skulle oprindelig – med »katastrofisk effekt« – have indledt opgøret, men blev henlagt. I
stedet udgav SK to centrale passager derfra i det lille skrift Dette skal siges; saa være det da sagt  og
kunne derfor anvende det overskydende materiale i flere af artiklerne til Øieblikket. »Anskriget« er skrevet
ved opgørets begyndelse i december 1854 og knap et halvt år før udgivelsen af Øieblikket Nr. 1.

Endelig er tre artikler, som i første omgang blev tilføjet Øieblikket Nr. 8 og i anden omgang udtaget deraf,
dateret før slutningen af 1854, dvs. før opgørets begyndelse.

Det fremgår i det hele taget, at opgørets begyndelse i december 1854 optræder som et skelsættende
tidspunkt i SKs bevidsthed. Ældre artikler er upræcist dateret »fra før Slutningen af 1854«, mens nyere
artikler ofte får en mere eksakt dato. En stor del af artiklerne, såvel de udgivne i Øieblikket som de
uudgivne, er imidlertid ikke dateret eller bærer kun en påbegyndt datering »d.«. Der tegner sig herved et
billede af, at SK nogle gange tidsangiver efter hukommelsen, og at han formentlig snarere daterer artiklerne
den dag, han beslutter at bruge dem, end den dag, de skrives. I Øieblikket Nr. 9 er der dog et eksempel på
en artikel, hvor dateringen i kladden er ændret fra »25 Juli« til »23 Aug.«. Den første dato angiver formentlig
den dag, hvor artiklen er blevet skrevet, og den anden dato den dag, da SK besluttede sig for at lade den
indgå i Øieblikket Nr. 9.

Dateringerne synes således i et vist omfang arrangerede og giver indtryk af, at SK i udgivelsesperioden
løbende har produceret artikler, som han har kunnet stykke sammen til de forskellige numre af Øieblikket.
Tekstredegørelserne for de enkelte numre afslører, at SK greb tilbage til allerede affattede artikler – også
sent i tilblivelsesprocessen – og tilføjede dem i sine indholdsfortegnelser. I det hele taget har der været en
større vandring af artikler fra nummer til nummer. Artikler er blevet tilføjet indholdsfortegnelserne, andre er
blevet taget ud og dukker måske op igen i senere indholdsfortegnelser (se skema, s. 240ff.). Kun Øieblikket
Nr. 7 står markant isoleret og har tilsyneladende været underlagt en mere homogen tilblivelsesproces end
de øvrige numre. Nr. 7 adskiller sig også fra de øvrige ved at være knap så polemisk.

Det ses også, at hele numre blev udskudt eller rykket frem. For eksempel skulle Øieblikket Nr. 4 oprindelig
have været udgivet som nr. 3, nr. 3 som nr. 4 og nr. 8 som nr. 5. Hvorfor SK valgte at udskyde eller rykke
netop disse numre frem, vides ikke; højst sandsynligt har det dog været af tematiske og taktiske grunde
både set i forhold til de øvrige numre og til reaktionerne i offentligheden fra SKs modstandere.
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I manuskriptmaterialet til Øieblikket er overleveret kladder til langt de fleste af artiklerne, også til dem, der
på et tidspunkt har optrådt i et nummers indholdsfortegnelse, men siden er blevet henlagt. Renskrift findes
kun bevaret til Øieblikket Nr. 10, der jo som nævnt ikke nåede at blive trykt i SKs levetid. Dette
sandsynliggør, at der også er blevet udarbejdet renskrift (trykmanuskript) til de øvrige numre. Materialet til
de ubenyttede artikler indeholder også renskrifter, og små perforeringer heri viser, at artiklerne efter
redigeringen har været hæftet sammen med andre artikler.
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